Một sách khác có ghi nhận địa danh Thất Châu Dương là *Quỳnh Châu phủ chí*, sách này thuộc loại của quan chức hành chính biên soạn, nếu ở thời hiện tại thì có tên là *Hải Nam tỉnh chí* [Géographic Physique, Économique et Historique de la Province de Hainan]. Bản chúng tôi dựa vào do Long Bản bổ san năm Quang Tự thứ 16 (1891) trên cơ sở bản của Bạch Minh Nghị tục tu năm Đạo Quang Tân sửu (1841) từ bản của Tiêu Ứng^[3] Thực soạn năm Càn Long thứ 39 (1774)...^[4] *Quỳnh Châu phủ chí*, quyển 4 (thượng), mục *Di địa sơn xuyên*, phần Văn Xương huyện, chép: “Thất Châu Dương sơn tại huyện Đông bách dư lý đại hải trung thất phong liên trĩ dữ Đồng Cổ sơn tương thuộc câu hữu thạch môn thượng hữu sơn hạ hữu tuyến hàng hải giả giai ư thử tiêu cấp”.